
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

CITTA'    DI   LANZO   TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

N.   287 GEN. 
N.   112 / 2024 SEGRETERIA E ASSISTENZA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

OGGETTO : Decisione a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante o.d.a. su MePA, alla ditta Microvision 
S.r.l. del servizio di videoregistrazione e gestione in cloud del Consiglio Comunale per 
anni 5, rinnovabile per ulteriori anni 2 (anni 2024-2031). Impegno di spesa. CIG 
B25B5A84A1. 
 
 
============================================================ 

L'anno duemilaventiquattro, addì cinque del mese di luglio nel proprio ufficio  
 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 

 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 16 gennaio 2017 e s.m.i. è stata 
approvata la Dotazione Organica del personale, aggiornata recentemente con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 118 dell’08/09/2022; 
 Dato atto che nel Comune di Lanzo Torinese non è previsto personale con qualifica dirigenziale; 
 Richiamato l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a 
ogni diversa disposizione”; 
 Visti i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, dotazione 
organica e norme di accesso, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 29/03/1999 e 
s.m.i.; 
 Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 167 e s.m.i.; 
 Vista la Legge 15 maggio 1997 n. 127 e s.m.i.; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29 febbraio 2024, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 e nota integrativa; 
 Richiamate le successive deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 15 del 30.04.2024 e 24 del 
30.05.2024, con cui sono state approvate rispettivamente le variazioni di bilancio n. 2 e 3 al bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Dato atto che l’importo della fornitura è inferiore a 140mila euro e pertanto non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 
36/2023; 

Visto che in data 30.06 u.s. è scaduto il termine finale per l’incarico del servizio di diffusione 
streaming delle riunioni del Consiglio Comunale e che gli apparati attualmente in dotazione per la 
videoregistrazione, a fronte di un utilizzo decennale, risultano ormai obsoleti;   

Considerato che occorre dunque procedere all’affidamento dell’incarico relativo al servizio di 
videoregistrazione e diffusione in streaming delle riunioni del Consiglio Comunale ed al contestuale 
rimodernamento della dotazione tecnica in uso;  

Dato atto che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere tramite affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici;  

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

Dato atto che: 
- per la fornitura in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 

l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale dell’ordine diretto di 
acquisto (o.d.a.) tramite MePA, piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto 
dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023; 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta 
Responsabile del Settore Amministrativo;  

- il RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, l’appalto non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente in quanto risulta già accessibile, visto l’importo non rilevante, alle piccole e medie 
imprese; 
Vista l’istruttoria a cura della scrivente, che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 

CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri 
soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate 
dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018);  

Considerato che detta istruttoria, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, è stata svolta 
mediante la consultazione di elenchi predisposti dal MePA e la conseguente analisi di mercato delle offerte 
economiche;  

Visto l’articolo caricato sul MePA dall’operatore economico Microvision S.r.l., comprensivo della 
fornitura in comodato d’uso della dotazione tecnica multimediale necessaria per l’aggiornamento del sistema 
di videoregistrazione, della attivazione della piattaforma in cloud per la diffusione in streaming delle riunioni 
del Consiglio Comunale e dei servizi di gestione, archiviazione, garanzia e manutenzione ordinaria e 
straordinaria della dotazione, per la durata di anni 7, al canone annuo di euro 5.000,00 oltre IVA e così per 
complessivi Euro 6.100,00 all’anno, importo che si ritiene congruo per l’amministrazione in relazione alle 
attuali condizioni del mercato; 

Dato atto che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, ha dunque consentito di individuare quale soggetto affidatario 
l’operatore economico Microvision S.r.l. C.F. e P. IVA 04565170877, con sede in Pietraperzia, via Valter 
Tobagi n. 12 (94016 – EN), che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni indicate, per 
la durata di anni cinque rinnovabili per ulteriori anni due; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la regolarità del DURC dell’operatore economico prot. INPS_41281226, con validità sino al 
06/10/2024; 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione e della adeguatezza del contratto collettivo applicato 
in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto; 

Considerato che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica tramite MePA; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del 
D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2024, con cui la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Amministrativo; 

Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
-  il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

DETERMINA 
 
 

- di richiamare integralmente le premesse, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
- di procedere all’affidamento diretto, mediante ordine diretto di acquisto su MePA n. 708711, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 all’operatore economico Microvision S.r.l., C.F. e P. 
IVA 04565170877, con sede in Pietraperzia, via Valter Tobagi n. 12 (94016 – EN), che si è dichiarato 
disponibile ad eseguire l’incarico per anni cinque, con possibilità di rinnovo per ulteriori anni due (e 
dunque, ai fini contabili e di tracciabilità, per il periodo dal 05.07.2024 al 05.07.2031), per il servizio di 
gestione in cloud del Consiglio Comunale tramite apposita piattaforma online, dotazione tecnica in 
comodato d’uso e servizi connessi secondo quanto riportato in maniera dettagliata nell’offerta che si 
allega e si richiama integralmente; 

  
- di impegnare le somme necessarie al fine di procedere all’affidamento de quo al Cap. 148.1 del bilancio 

di previsione per il triennio 2024-2026, che presenta la necessaria disponibilità, come segue: 
 € 3.050,00 (di cui I.V.A. pari ad euro 671,00) a carico della annualità 2024; 
 € 6.100,00 (di cui I.V.A. pari ad euro 1.342,00) a carico della annualità 2025; 
 € 6.100,00 (di cui I.V.A. pari ad euro 1.342,00) a carico della annualità 2026; 
 € 6.100,00 (di cui I.V.A. pari ad euro 1.342,00) a carico della annualità 2027; 
 € 6.100,00 (di cui I.V.A. pari ad euro 1.342,00) a carico della annualità 2028; 
 € 6.100,00 (di cui I.V.A. pari ad euro 1.342,00) a carico della annualità 2029: 
 € 6.100,00 (di cui I.V.A. pari ad euro 1.342,00) a carico della annualità 2030; 
 € 3.050,00 (di cui I.V.A. pari ad euro 671,00) a carico della annualità 2031; 

 
- di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 

B25B5A84A1; 
 
- di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante MePA; 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lanzo Torinese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di dare atto, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n° 267/2000 che l'obbligazione giuridica 
derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2024 e che la 
liquidazione sarà disposta con successivo provvedimento, previa emissione di regolare fattura 
elettronica da parte del fornitore. 

  
 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
Firmato Digitalmente 

MONICA GAIOTTINO 
 


